
vorgeschlagene vorgeschlagene Einnahmen im Einzelfall Einnahmen im Einzelfall Einnahmen im Jahr

Kosten bei Kosten bei Einnahmen im Jahr Rahmengeb

60 EUR/Std. 60 EUR/Std. vorgeschlagene Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen Einnahmen

minimum maximum minimum maximum minimum maximum Gebührenart Selbstkosten Selbstkosten Gebühr Gebühr minimum maximum minimum maximum minimum maximum minimum maximum Zielgröße

neu

Gebührenkalkulation Satzung

Neue Geb.-VZ-Nr. Gebührentatbestand, neu Gebühr in Euro

Selbstkosten Selbstkosten

Fallzahlen

Jahressummen

Bearbeitungsdauer (Std.)

Einzelfall

Bearbeitungsdauer (Std.)

Einzelfall

Fallzahlen

Jahressummen

1 Allgemeine Verwaltungs- und Verfahrensgebühren
1 . 1 Allgemeine Gebühr für Verwaltungsleistungen

(§ 5 Abs. 1 Satz 3 der Satzung)

15,00 bis 5.000,00 1 10 0,25 90 15,00 5.400,00 Rahmengebühr 15,00 5.400,00 15,00 5.000,00 0,25 90 15,00 5.000,00 1 10 15,00 50.000,00 10.000

1 . 3 Befreiungen 75,00 300,00 70,00 70,00
1 . 3 . 1 Befreiungen (Ausnahmebewilligung) von Rechtsvorschriften oder sonstigen allgemeinen 

Anordnungen, soweit hierüber nichts Besonderes bestimmt ist

15,00 bis 1.200,00 1 10 0,25 20 15,00 1.200,00 Rahmengebühr 15,00 1.200,00 15,00 1.200,00 0,25 20 15,00 1.200,00 1 10 15,00 12.000,00 2.000

1 . 4 Rechtsbehelfe: Widerspruch, Einspruch in Wahlanfechtungsverfahren usw., ausgenommen 
Dienstaufsichtsbeschwerden (z.B. §§ 79, 80 LVwVfG)

30,00 30,00

1 . 4 . 1 Wenn der Rechtsbehelf als unzulässig oder unbegründet zurückgewiesen wird oder wenn die 
Gebühr einem Gegner auferlegt werden kann, der die angefochtene Verfügung oder Entscheidung 
beantragt hat (§ 80 Abs. 1 Satz 3 LVwVfG)

30,00 bis 3.000,00 100 200 0,5 50 30,00 3.000,00 Rahmengebühr 30,00 3.000,00 30,00 3.000,00 0,5 50 30,00 3.000,00 100 200 3.000,00 600.000,00 20.000

1 . 4 . 3 Zurücknahme eines Rechtsbehelfs, wenn mit der sachlichen Bearbeitung begonnen war 15,00 bis 1.500,00 10 100 0,25 25 15,00 1.500,00 Rahmengebühr 15,00 1.500,00 15,00 1.500,00 0,25 25 15,00 1.500,00 10 100 150,00 150.000,00 2.000
1 . 5 . Leistungen nach dem Landesinformationsfreiheitsgesetz (§ 1 Abs. 2 LIFG) 60,00 120,00 100,00 100,00
1 . 5 . 1 Informationsrecht zu amtlichen Informationen in einfachen Fällen § 10 Abs. 3 LIFG gebührenfrei 1 2 0,25 1 120,00 240,00 0,25 1 50,00 50,00 1 2
1 . 5 . 2 Mehr als einfacher Aufwand ohne Vorabinformation des Antragstellers (§ 10 Abs. 2 LIFG) 15,00 bis 250,00 1 2 1,25 5 75,00 300,00 Rahmengebühr 75,00 300,00 15,00 250,00 1,25 5 15,00 250,00 1 2 15,00 500,00 500
1 . 5 . 3 Umfangreicher Aufwand mit Vorabinformation des Antragstellers 251,00 bis 500,00 1 2 5,25 10 315,00 600,00 Rahmengebühr 315,00 600,00 251,00 500,00 5,25 10 251,00 500,00 1 2 251,00 1.000,00 500
1 . 6 Übermittlung von Umweltinformationen nach dem Landesumweltverwaltungsgesetz, §§ 22; 24 

und 33 Abs. 4 UmwVwG
Rahmengebühr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 . 6 . 3 Erheblicher Bearbeitungsaufwand (3 bis 8 Stunden) 15,00 bis 250,00 1 2 3 8 180,00 480,00 Rahmengebühr 180,00 480,00 15,00 250,00 3 8 15,00 250,00 1 2 15,00 500,00 500
1 . 6 . 4 Außergewöhnlich hoher Bearbeitungsaufwand (mehr als 8 Stunden) 251,00 bis 500,00 1 2 8 10 480,00 600,00 Rahmengebühr 480,00 600,00 251,00 500,00 8 10 251,00 500,00 1 2 251,00 1.000,00 500
32 Fachbereich Sicherheit und Ordnung (32) 55,00 55,00
32 . 1 Gasttättenrecht 70,00 70,00
32 . 1 . 1 Gaststättenerlaubnis 120,00 bis 1.200,00 40 50 2 20 120,00 1.200,00 Rahmengebühr 120,00 1.200,00 120,00 1.200,00 2 20 120,00 1.200,00 40 50 4.800,00 60.000,00 20.000
32 . 1 . 2 Änderungs-/Erweiterungserlaubnis Gaststättenerlaubnis 60,00 bis 360,00 8 15 1 6 60,00 360,00 Rahmengebühr 60,00 360,00 60,00 360,00 1 6 60,00 360,00 8 15 480,00 5.400,00 2.000
32 . 1 . 3 Vorläufige Gaststättenerlaubnis 120,00 bis 600,00 1 5 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 120,00 600,00 2 10 120,00 600,00 1 5 120,00 3.000,00 2.000
32 . 1 . 4 Zurückziehung eines gewerbe- oder gaststättenrechtlichen Antrags durch den Antragsteller 30,.00 bis 60,00 1 3 0,5 1 30,00 60,00 Rahmengebühr 30,00 60,00 30,00 60,00 0,5 1 30,00 60,00 1 3 30,00 180,00 150
32 . 1 . 7 Gestattung, § 12 GastG 30,00 bis 300,00 300 400 0,5 5 30,00 300,00 Rahmengebühr 30,00 300,00 30,00 300,00 0,5 5 30,00 300,00 300 400 9.000,00 120.000,00 50.000
32 . 1 . 8 Sperrzeitverkürzung 45,00 bis 300,00 15 25 0,75 5 45,00 300,00 Rahmengebühr 45,00 300,00 45,00 300,00 0,75 5 45,00 300,00 15 25 675,00 7.500,00 3.000
32 . 2 . 8 . Spielgeräte mit Gewinnmöglichkeiten, § 33c GewO 70,00 70,00
32 . 2 . 8 . 2 Aufstellbestätigung, § 33c GewO 120,00 bis 600,00 20 60 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 120,00 600,00 2 10 120,00 600,00 20 60 2.400,00 36.000,00 5.000
32 . 2 . 9 . Spielhallenerlaubnis, § 33i GewO 55,00 55,00
32 . 2 . 9 . 1 Grundgebühr 300,00 bis 600,00 15 20 5 10 300,00 600,00 Rahmengebühr 300,00 600,00 300,00 600,00 5 10 300,00 600,00 15 20 4.500,00 12.000,00 5.000
32 . 2 . 13 Messen, Ausstellungen, Märkte, Volksfeste, § 69 GewO 3,00 3,00
32 . 2 . 13 . 1 1. Tag 60,00 bis 120,00 25 30 1 2 60,00 120,00 Rahmengebühr 60,00 120,00 60,00 120,00 1 2 60,00 120,00 25 30 1.500,00 3.600,00 2.000
32 . 2 . 13 . 2 Jeder weitere Tag 60,00 bis 300,00 1 10 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 60,00 300,00 1 5 60,00 300,00 1 10 60,00 3.000,00 500
32 . 3 . Ordnungsrechtliche Maßnahmen
32 . 3 . 17 Verkehrsrecht 6,00 6,00
32 . 3 . 17 . 1 Maßnahmen nach den §§ 16 (8) und 28 (2) Straßengesetz 30,00 bis 120,00 1 5 0,5 2 30,00 120,00 Rahmengebühr 30,00 120,00 30,00 120,00 0,5 2 30,00 120,00 1 5 30,00 600,00 200
32 . 3 . 17 . 2 sonstige verkehrsrechtliche Maßnahmen 30,00 bis 600,00 1 5 0,5 10 30,00 600,00 Rahmengebühr 30,00 600,00 30,00 600,00 0,5 10 30,00 600,00 1 5 30,00 3.000,00 200
32 . 3 . 17 . 3 Verwaltungsgebühr für Sondernutzung 30,00 bis 600,00 1 10 0,5 10 30,00 600,00 Rahmengebühr 30,00 600,00 30,00 600,00 0,5 10 30,00 600,00 1 10 30,00 6.000,00 1.000
32 . 5 . Waffenrecht
32 . 5 . 1 Erlaubnis zum Schießen außerhalb von Schießstätten (§ 10 Abs. 5 WaffG) 60,00 bis 120,00 1 5 1 2 60,00 120,00 Rahmengebühr 60,00 120,00 60,00 120,00 1 2 60,00 120,00 1 5 60,00 600,00 250
32 . 5 . 2 Erlaubnis zur gewerbsmäßigen Herstellung oder zum gewerbsmäßigen Handel mit Schusswaffen 

oder Munition (§ 21 Abs. 1 WaffG)
180,00 bis 360,00 1 1 3 6 180,00 360,00 Rahmengebühr 180,00 360,00 180,00 360,00 3 6 180,00 360,00 1 1 180,00 360,00 200

32 . 5 . 3 Erlaubnis zum nichtgewerbsmäßigen Herstellen, Bearbeiten oder Instandsetzen von Schusswaffen (§ 
26 Abs. 1 WaffG

180,00 bis 360,00 1 1 3 6 180,00 360,00 Rahmengebühr 180,00 360,00 180,00 360,00 3 6 180,00 360,00 1 1 180,00 360,00 200

32 . 5 . 4 Anordnung nach § 41 Abs. 1 und Untersagung nach § 41 Abs. 2 WaffG 120,00 bis 240,00 5 10 2 4 120,00 240,00 Rahmengebühr 120,00 240,00 120,00 240,00 2 4 120,00 240,00 5 10 600,00 2.400,00 1.000
32 . 5 . 5 Zulassungen von Ausnahmen von dem Verbot des Führens von Schusswaffen bei öffentlichen 

Veranstaltungen nach § 42 Abs. 2 WaffG
60,00 bis 120,00 1 1 1 2 60,00 120,00 Rahmengebühr 60,00 120,00 60,00 120,00 1 2 60,00 120,00 1 1 60,00 120,00 100

32 . 5 . 6 Sicherstellung eines oder mehrerer Gegenstände nach § 46 WaffG 120,00 bis 240,00 1 5 2 4 120,00 240,00 Rahmengebühr 120,00 240,00 120,00 240,00 2 4 120,00 240,00 1 5 120,00 1.200,00 1.000
32 . 5 . 35 Überprüfung von Schusswaffen und Munition (§ 36 WaffG) 60,00 bis 300,00 150 200 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 60,00 300,00 1 5 60,00 300,00 150 200 9.000,00 60.000,00 20.000
32 . 5 . 36 Erlaubnis zum Betrieb oder zur wesentlichen Änderung einer Schießstätte (§ 27 Abs. 1 WaffG 150,00 bis 500,00 1 1 16 20 960,00 1.200,00 Rahmengebühr 960,00 1.200,00 150,00 500,00 16 20 150,00 500,00 1 1 150,00 500,00 1.000
32 . 5 . 37 Schießstättenüberprüfung (§ 12 Abs. 1 Waff-VO) 60,00 bis 300,00 1 2 4 5 240,00 300,00 Rahmengebühr 240,00 300,00 60,00 300,00 4 5 60,00 300,00 1 2 60,00 600,00 300
32 . 5 . 40 Gebühr für den Widerruf von Waffenbesitzkarten 120,00 bis 300,00 2 10 2 5 120,00 300,00 Rahmengebühr 120,00 300,00 120,00 300,00 2 5 120,00 300,00 2 10 240,00 3.000,00 500
32 . 6 . 1 Sühneversuche im Privatklageverfahren 15,00 bis 100,00 1 5 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 15,00 100,00 1 5 15,00 100,00 1 5 15,00 500,00 300
33 Fachbereich Bürgerdienste (33)
33 . 1 . . Beglaubigungen, Bestätigungen, Bescheinigungen
33 . 1 . 1 Amtliche Beglaubigungen
33 . 1 . 1 1 von Unterschriften, Handzeichen und Siegeln

Werden mehrere Unterschriften gleichzeitig in einer Urkunde beglaubigt oder wird die Unterschrift 
einer Person mehrfach auf verschiedenen Urkunden, aber aufgrund eines gleichzeitig gestellten 
Antrags beglaubigt, so kommt nur für die erste Unterschrift die volle Gebühr, für jede weitere die 
Hälfte der für die erste erhobene Gebühr zum Ansatz

7,00 bis 20,00 10 50 0,25 0,5 15,00 30,00 Rahmengebühr 15,00 30,00 7,00 20,00 0,25 0,5 7,00 20,00 10 50 70,00 1.000,00 300

33 . 1 . 2 Bescheinigungen
33 . 1 . 2 . 1 Bestätigungen, Zeugnisse, Atteste, Ausweise aller Art (auch Zweit- und Mehrfertigungen, soweit 

nichts anderes bestimmt ist)
2,50 bis 60,00 5 10 0,25 0,5 15,00 30,00 Rahmengebühr 15,00 30,00 2,50 60,00 0,25 0,5 2,50 60,00 5 10 12,50 600,00 200

33 . 5 . Fischereiwesen
33 . 5 . 1 Fischerscheine 9,00 bis 105,00 10 30 0,5 0,75 30,00 45,00 Rahmengebühr 30,00 45,00 9,00 105,00 0,5 0,75 9,00 105,00 10 30 90,00 3.150,00 2.000
60 . . Bürgerbüro Bauen, Baurechtsangelegenheiten
60 . 3 . Bauvoranfrage
60 . 3 . 2 in den übrigen Fällen 110,00 bis 6.500,00 1 30 2 110 120,00 6.600,00 Rahmengebühr 120,00 6.600,00 110,00 6.500,00 2 110 110,00 6.500,00 1 30 110,00 195.000,00 10.000
60 . 4 . Baugenehmigungsverfahren/Zustimmung
60 . 4 . 2 für Werbeanlagen oder wenn der Gebührenberechnung Baukosten nicht zugrunde gelegt werden 

können
150,00 bis 7.000,00 50 100 2 120 120,00 7.200,00 Rahmengebühr 120,00 7.200,00 150,00 7.000,00 2 120 150,00 7.000,00 50 100 7.500,00 700.000,00 15.000

60 . 5 . 1 Vereinfachtes Baugenehmigungsverfahren
60 . 5 . 3 für Werbeanlagen oder wenn der Gebührenberechnung Baukosten nicht zugrunde gelegt werden 

können
150,00 bis 7.000,00 50 100 5 120 300,00 7.200,00 Rahmengebühr 300,00 7.200,00 150,00 7.000,00 5 120 150,00 7.000,00 50 100 7.500,00 700.000,00 20.000

60 . 6 . Teilbaugenehmigung
60 . 6 . 2 wenn der Gebührenrechnung Baukosten nicht

zugrunde gelegt werden können
150,00 bis 7.000,00 20 50 5 120 300,00 7.200,00 Rahmengebühr 300,00 7.200,00 150,00 7.000,00 5 120 150,00 7.000,00 20 50 3.000,00 350.000,00 120.000

60 . 7 . Kenntnisgabeverfahren
60 . 7 . 2 Untersagung des Baubeginns 75,00 bis 375,00 10 100 1 8 60,00 480,00 Rahmengebühr 60,00 480,00 75,00 375,00 1 8 75,00 375,00 10 100 750,00 37.500,00 10.000
60 . 7 . 3 Ablehnung eines Antrags auf Untersagung des Baubeginns 75,00 bis 375,00 10 100 1 8 60,00 480,00 Rahmengebühr 60,00 480,00 75,00 375,00 1 8 75,00 375,00 10 100 750,00 37.500,00 10.000
60 . 10 . Befreiungen, Ausnahmen oder Abweichung von baurechtlichen Vorschriften und Festsetzungen 

des Bebauungsplans
60,00 bis 50.000,00 200 400 1 850 60,00 51.000,00 Rahmengebühr 60,00 51.000,00 60,00 50.000,00 60,00 50.000,00 200 400 12.000,00 20.000.000,00 85.000

60 . 12 . Baukontrolle, Bauabnahme, Gebrauchsabnahme
60 . 12 . 2 für Werbeanlagen oder wenn der Gebührenberechnung Baukosten nicht zugrunde gelegt werden 

können
100,00 bis 850,00 350 450 1 20 60,00 1.200,00 Rahmengebühr 60,00 1.200,00 100,00 850,00 1 20 100,00 850,00 350 450 35.000,00 382.500,00 125.000

60 . 12 . 3 jede weitere Abnahme und sonstige Baukontrolle 100,00 bis 850,00 100 200 1 20 60,00 1.200,00 Rahmengebühr 60,00 1.200,00 100,00 850,00 1 20 100,00 850,00 100 200 10.000,00 170.000,00 50.000
60 . 12 . 4 jede Nachprüfung überwachungsbedürftiger Anlagen

und Einrichtungen
100,00 bis 850,00 100 200 1 20 60,00 1.200,00 Rahmengebühr 60,00 1.200,00 100,00 850,00 1 20 100,00 850,00 100 200 10.000,00 170.000,00 70.000

60 . 12 . 5 Gebrauchsabnahme und Nachabnahme Fliegender Bauten 45,00 bis 450,00 100 200 1 20 60,00 1.200,00 Rahmengebühr 60,00 1.200,00 45,00 450,00 1 20 45,00 450,00 100 200 4.500,00 90.000,00 45.000
60 . 13 . Wiederkehrende Prüfung von Sonderbauten
60 . 13 . 1 Brandverhütungsschau / Nachschau 150,00 bis 8.000,00 50 70 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 150,00 8.000,00 1 5 150,00 8.000,00 50 70 7.500,00 560.000,00 120.000
60 . 14 . Bauordnungsbehördliche Maßnahmen
60 . 14 . 1 Anordnung im Rahmen des Baurechts 200,00 bis 6.900,00 150 250 1 10 60,00 600,00 Rahmengebühr 60,00 600,00 200,00 6.900,00 1 10 200,00 6.900,00 150 250 30.000,00 1.725.000,00 35.000
60 . 15 . Schornsteinfegerwesen
60 . 15 . 1 Verfolgung von Mängelanzeigen 100,00 bis 1.500,00 250 300 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 100,00 1.500,00 1 5 100,00 1.500,00 250 300 25.000,00 450.000,00 200.000
60 . 16 . Bearbeitung einer Baulasterklärung 100,00 bis 900,00 200 400 1 5 60,00 300,00 Rahmengebühr 60,00 300,00 100,00 900,00 1 5 100,00 900,00 200 400 20.000,00 360.000,00 85.000
60 . 17 . Denkmalschutz
60 . 17 . 2

Denkmalschutzrechtliche Entscheidung im privaten Interesse

120,00 bis 600,00 40 50 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 120,00 600,00 2 10 120,00 600,00 40 50 4.800,00 30.000,00 8.000

60 . 17 . 3 Bescheinigung zur Inanspruchnahme von Steuerbegünstigungen für Herstellungs- und 
Anschaffungskosten sowie zur Absetzung von Erhaltungsaufwand bei Baudenkmalen (§§ 7i, 11b 
EStG)

120,00 bis 300,00 1 10 2 5 120,00 300,00 Rahmengebühr 120,00 300,00 120,00 300,00 2 5 120,00 300,00 1 10 120,00 3.000,00 500

60 . 18 . Natur- und Immissionsschutz, Wasserrecht
60 . 18 . 1 Maßnahmen und Entscheidungen im Naturschutz 100,00 bis 6.000,00 1 5 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 100,00 6.000,00 2 10 100,00 6.000,00 1 5 100,00 30.000,00 1.500
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60 . 18 . 2 Immissionsschutzrechtliche Maßnahmen und    
Entscheidungen

100,00 bis 6.000,00 1 5 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 100,00 6.000,00 2 10 100,00 6.000,00 1 5 100,00 30.000,00 1.500

60 . 18 . 3 Maßnahmen und Entscheidungen im Wasserrecht 100,00 bis 10.000,00 1 5 2 10 120,00 600,00 Rahmengebühr 120,00 600,00 100,00 10.000,00 2 10 100,00 10.000,00 1 5 100,00 50.000,00 13.000


